prof. Ing. Róbert Lórencz, CSc.
vedoucí katedry

prof. Ing. Pavel Tvrdík, CSc.
děkan

V Praze dne 3. března 2016

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Podpora vývoje aplikací pro čipové karty Java Card

Student: Valeriya Pak

Vedoucí: Ing. Jiří Buček

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Informační technologie

Katedra: Katedra počítačových systémů

Platnost zadání: Do konce zimního semestru 2017/18

Pokyny pro vypracování

Prostudujte volně dostupné vývojové nástroje pro vývoj appletů na platformě Java Card. Proveďte
aktualizaci existujících vývojových modulů z předchozích prací [1, 2] na aktuální verzi Netbeans. Doplňte
potřebné vybavení (zásuvné moduly, konfiguraci), aby bylo možno vyvíjet applety pro Java karty, které
podporují Secure Channel Protocol 2 (SCP02), případně další protokoly po dohodě s vedoucím práce.
Výsledek práce otestujte na kartě typu NXP J3A.

Seznam odborné literatury

[1] Petr Vlášek: Demonstrace šifrování na platformě Java Card, diplomová práce, ČVUT v Praze, 2008.
[2] Filip Munzar: Podpora vývoje aplikací pro čipové karty Java Card, bakalářská práce, ČVUT v Praze, 2014.

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Katedra počítačových systémů

Bakalářská práce

Podpora vývoje aplikací pro čipové karty
Java Card

Valeriya Pak

Vedoucí práce: Ing. Jiří Buček

30. června 2017

Poděkování

Děkuji Ing. Jiřímu Bučkovi za rady a trpělivost.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval(a) samostatně a že jsem
uvedl(a) veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem
o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů.
V souladu s ust. § 46 odst. 6 tohoto zákona tímto uděluji nevýhradní oprávnění
(licenci) k užití této mojí práce, a to včetně všech počítačových programů, jež
jsou její součástí či přílohou, a veškeré jejich dokumentace (dále souhrnně jen
„Dílo“), a to všem osobám, které si přejí Dílo užít. Tyto osoby jsou oprávněny
Dílo užít jakýmkoli způsobem, který nesnižuje hodnotu Díla, a za jakýmkoli
účelem (včetně užití k výdělečným účelům). Toto oprávnění je časově, teri-
toriálně i množstevně neomezené. Každá osoba, která využije výše uvedenou
licenci, se však zavazuje udělit ke každému dílu, které vznikne (byť jen zčásti)
na základě Díla, úpravou Díla, spojením Díla s jiným dílem, zařazením Díla
do díla souborného či zpracováním Díla (včetně překladu), licenci alespoň ve
výše uvedeném rozsahu a zároveň zpřístupnit zdrojový kód takového díla ale-
spoň srovnatelným způsobem a ve srovnatelném rozsahu, jako je zpřístupněn
zdrojový kód Díla.

V Praze dne 30. června 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
c© 2017 Valeriya Pak. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí, je nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Pak, Valeriya. Podpora vývoje aplikací pro čipové karty Java Card. Bakalářská
práce. Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta informačních
technologií, 2017.

Abstrakt

Probírají se především mechanismy zabezpečení komunikace se smart karty
pomocí SCP01 a SCP02 podle specifikace GlobalPlarform. Práce popisuje
mezinárodní standardy, technologií čipových karet na platformě Java Card.
V rámci této práce sada modulů Java Card Manager Suite pro vyvovjove
prostředí NetBeans IDE byla rozšířena o podporu protokolu SCP02.

Klíčová slova Čipová karta, Java Card, Java applet, GlobalPlatform, Net-
Beans IDE

Abstract

This thesis describes secure communication with Smart Card based on Glo-
balPlatform specification v2.2. It also describes other standards related Smart
Cards, general principles of the Java Card technology and NetBeans Platform.
As a part of this thesis the Java Card Manager Suite was updated to support
SCP02.

Keywords Smart Card, Java Card, Java applet, GlobalPlatform, NetBeans
IDE

ix

Obsah

Úvod 1

1 Teoreticka cast 3
1.1 Smart Card . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.2 Java Card . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.3 Komunikace s chytrými kartami . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.4 GlobalPlatform . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.5 NetBeans . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
1.6 Alternativní vývojové nástroje . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

2 Návrh 21
2.1 Model požadavků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
2.2 Návrh změn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

3 Implementace 25
3.1 Podpora SCP02 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.2 Opakované nahrání .cap souborů . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

4 Testování 31
4.1 NXP J3A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

Závěr 33

Literatura 35

A Seznam použitých zkratek 37

B Obsah přiloženého CD 39

C Autentikace 41
C.1 INITIALIZE UPDATE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

xi

C.2 EXTERNAL AUTHENTICATE . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

xii

Seznam obrázků

1.1 Virtuální počítač JavaCard . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.2 Struktura APDU příkazu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.3 Struktura APDU odpovědi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.4 Architektura čipové karty GlobalPlatform . . . . . . . . . . . . . . 11
1.5 Generování klíčů podle SCP01 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.6 Generování klíčů podle SCP02 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
1.7 Generování R-MAC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
1.8 Architektura NetBeans Platfrom . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
1.9 Architektura NetBeans IDE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
1.10 JCKit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

2.1 Diagram užití . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

3.1 Hierarchie tříd . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.2 Připojení karty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.3 Výběr souboru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

xiii

Seznam tabulek

1.1 Přehled standardů chytrých karet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.2 Podmnožina Java Card . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.3 Návratové kódy SW1 a SW2 podle ISO/IEC 7816-4 . . . . . . . . 10

C.1 APDU příkaz INITIALIZE UPDATE . . . . . . . . . . . . . . . . 41
C.2 APDU příkaz EXTERNAL AUTHENTICATE . . . . . . . . . . . 42

[…]


lastInstallParameters , String lastFile , int lastManager ){
jTextField_file . setText ( lastFile );
jTextField_installParam . setText ( lastInstallParameters .

getInstallationParams ());
...
jComboBox_manager . setSelectedIndex ( lastManager );
dialogDescriptor . setValid (valid ()); // validace , jestli

naposled pouzite parametry jsou stale aktualni
}
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Kapitola 4
Testování

Testování modulu mělo dvě cíle:

1. Ověření, jestli nebyla poškozena původní funkcionalita

2. Otestování práce modulu s kartou typu NXP J3A.

Testování proběhlo v NetBeans IDE ve verzi 8.2. Pro splnění prvního bodu
byly zopakované uživatelské testy popsané v kapitole 2.2.1. Výsledkem všech
testů je úspěch. Také bylo otestované připojení karet podporujících SCP01
s použitím SCP02 a naopak. Java Card Manager Suite informuje uživatele,
že zvolený protokol není podporován kartou. V průběhu testování modulu
Java Card Manager a Java Card Project bylo ověřeno, že proces opakovaného
nahrání .cap souborů je jednodušší.

4.1 NXP J3A
Jedná se o kartu s dvojitým rozhraním, která používá Java Card verze 2.2.2 a v
závislosti na konfiguraci obsahuje buď 40KB nebo 80KB EEPROM paměti[13].
K testování byla využita karta NXP J3A 080.

4.1.1 Java Card Manager

Kartu se dá úspěšně připojit. Avšak pokud nastavená úroveň zabezpečení bude
vyžadovat kontrolu integrity odpovědi připojení selže. Je to způsobeno tím, že
karta je kompatibilní se specifikací GlobalPlatform v2.1.1, když R-MAC byl
zaveden ve verzi 2.2.

Dále byla otestována správa obsahu karty. Na kartu se dá úspěšně na-
hrát LOAD soubory různé velikosti a vytvoření instance appletu z nahraných
LOAD souboru také proběhlo v pořádku. Instalace appletu pomocí akce In-
stall .cap file také proběhla bez problémů. Akce Delete applet a Delete
file odstraňují z karty applety a LOAD soubory bez bez jakýchkoliv problémů.

31

4. Testování

4.1.2 Java Card APDU Manager

APDU manager se dá spustit pro připojenou kartu a modul správně reaguje
na odpojení nebo vyjmutí karty. Také bylo otestované odesílání APDU příkazů
a příjem odpovědi. V případě správného příkazu Status Word v odpovědi se
rovnal 0x9000 jináč nějakému chybovému kódu, viz 1.3.

Zdrojový kód 4.1: Testování APDU komunikace
COMMAND : 80 CA 9F 7F [GET DATA]
RESPONSE : 9F 7F 2A 47 90 51 68 47 91 00 78 ...
STATUS : 90 00 [SW OK]

COMMAND : 00 A4 04 00 08 D0 D1 D2 D3 D4 D5 01 01 [ SELECT ]
RESPONSE : 48 65 6C 6C 6F 20 57 6F 72 6C 64 21
STATUS : 90 00 [SW OK]

COMMAND : 80 CA 00 00 [GET DATA]
RESPONSE : empty response
STATUS : 6A 88 [SW ERROR_DATA_NOT_FOUND ]

COMMAND : FF FF FF FF
RESPONSE : empty response
STATUS : 6E 00 [SW ERROR_WRONG_CLA ]

Dále byla otestována komunikace s appletem na kartě. Na kartu byl nahrán
.cap soubor vytvořený pomocí Java Card Project ze zdrojových kódů appletu,
který ukládá a vrací data. Zdrojové kódy pro tento test byly převzaté z práci
Bc. Filip Munzara[2]. I zde vše proběhlo bez problémů.

Zdrojový kód 4.2: Testování APDU komunikace
COMMAND : 00 A4 04 00 06 A0 B0 C0 D0 F0 E1 [ SELECT ] // vyber

appletu
RESPONSE : empty response
STATUS : 90 00 [SW OK]

COMMAND : 80 01 00 00 03 12 34 56 // nahrani dat
RESPONSE : empty response
STATUS : 90 00 [SW OK]

COMMAND : 80 00 00 00 03 // nacteni dat
RESPONSE : 12 34 56
STATUS : 90 00 [SW OK]
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Závěr

Mým zadáním bylo doplnění modulu, aby bylo možno vyvíjet applety pro
Java karty, které podporují SCP02. Dalšími úkoly byly aktualizace sady na
poslední verzi NetBeans IDE a zdokumentovat volně dostupné nástroje pro
vývoj appletu na platformě Java Card.

V první fázi bylo provedeno testování sady v NetBeans IDE ve verzi 8.2,
během kterého bylo zjištěno že Java Card Manager Suite je plně funkční v
aktualniu verzi vývojového prostředí a tudíž žádné změny cílené na aktualizace
nejsou nutné.

Druhá fáze se věnovala zkoumání standardu pro chytré karty a komunikace
s nimi, především se specifikacemi GlobalPlatform, resp. Open Platfrom. Také
byl vytvořen přehled již existujich nástrojů.

Třetí byla cílena na implementaci podpory SCP02 v souladu se specifikaci
Globál Platform v2.2. a drobná zlepšení UI. Také jsem se pokusila provést
refaktoring aby se zlepšila logická struktura a čitelnost kódu, coz by melo
usnadit další údržbu sady.

Sadu Java Card Manager Suite by bylo dobré nadále aktualizazovat. Bě-
hem zkoumání již existujících nástrojů pro práce s Java kartami jsem nenalezla
žádné jiné, které by byly integrované do aktuialni verze NetBeans IDE, a proto
by bylo dobrý zveřejnit plug-iny na NetBeans Plugin Portal.

Během této práci jsem se seznámila s několika technologií, ale nejvíc mě
zaujaly technologie Java Card, MULTOS a standardisace systému chytrých
karet.
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Příloha A
