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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání je průměrně náročné, má rešeršní a aplikační charakter.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání je splněno z vetší části. Studentka řešila problém implementace modulu pro vyvíjení appletů pro Java karty
podporující SCP02. Taktéž se v práci autorka zabývala aktualizaci sady pro NetBeans IDE a zdokumentování volně dsotupných
nástroju pro vývoj appletů na platformě Java Card. Implementace modulu nebyla provedená úplně bez chyb (začlenění jádra
do IDE).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce rozsahem splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

79 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce má logickou strukturu a logickou návaznost kapitol. Práce má ale příliš "hluboké" členění podkapitol. Rovněž některé
kapitoly/podkapitoly májí nestandardní strukturu (chybí úvodní část).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 75 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Práce má formální nedostatky. Jsou používány nepřesné výrazy a ZP obsahuje pravopisné chyby. Ne všechny uvedené
tabulky a obrázky jsou správně odkazovány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce se zdroji je standardní. Počet odkazů odpovídá problematice řešené v práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

89 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledky jsou použitelné, ale implementace vyžaduje větší snahu pro její uvedení do provozu. Implementaci by prospělo
důkladnější testování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky by měly byt použitelné ve výuce předmětu BI-HWB.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Byla aplikace testována v prostředí zamýšlených uživatelů?
Co je podle názoru studentky nejobtížnější část implementace?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 83 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Studentka splnila zadání s drobnými výhradami. Výsledky práce mohou být využívány při výuce předmětu BI-HWB. Vzhledem
k formálním, logickým a částečně funkčním chybám navrhuji práci klasifikovat stupněm B.

Podpis oponenta práce: